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طرح صلح ۲۰ ماده‌ای برای غزه که 
توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل، ارائه شده، به کانون توجهات 
منطقه‌ای و بین‌المللی تبدیل شده است. 
وزیر امور خارجه ایران در واکنش به این 
طرح، گفت که ایران همواره خواستار 
پایان نسل‌کشی در غزه بوده و هر طرح 
پایداری باید حقوق فلسطینیان برای 
تعیین سرنوشت خود را به رسمیت 

بشناسد. 
عباس عراقچی، افزود: ایران اخیراً این 
طرح را مشاهده کرده و منتظر واکنش 
حماس و فلسطینیان است. این طرح 
که توماس فریدمن، تحلیلگر سرشناس 
آمریکایی، اجرای آن از کم‌امکان‌ترین 
سناریوها برای غزه توصیف کرده که نه 
تنها به دنبال پایان جنگ غزه است، بلکه 
می‌تواند معادلات منطقه‌ای و نقش ایران 

در خاورمیانه را نیز تحت تأثیر قرار دهد.
هدف اصلی این طرح ۲۰ ماده‌ای، 
فراتر از آتش‌بس فوری، بازطراحی نقشه 
سیاسی خاورمیانه، عادی‌سازی روابط 
اسرائیل با کشورهای عربی و کاهش نفوذ 
ایران در منطقه عنوان شده است. مفاد 
اصلی طرح شامل خلع سلاح حماس، 
غیرنظامی کردن نوار غزه، تشکیل 
نیروی ثبات‌بخش بین‌المللی با حضور 
نظامیان کشورهای عربی و مسلمان، 
و ترسیم چشم‌اندازی برای تشکیل 
دولت فلسطینی در آینده‌ای نامشخص 
است. تحلیلگران معتقدند که اجرای این 
طرح به دلیل بی‌اعتمادی عمیق میان 
فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها، به‌ویژه پس 
از عملیات ۷ اکتبر و حملات بی‌سابقه 
ارتش اسرائیل، بسیار دشوار و شکننده 

خواهد بود. 

در سطح منطقه‌ای، این طرح با 
استقبال گسترده‌ای از سوی شماری از 
کشورهای عربی و اسلامی از جمله قطر، 
اردن، امارات متحده عربی، اندونزی، 
پاکستان، ترکیه، عربستان سعودی و مصر 
مواجه شده است. این کشورها در بیانیه‌ای 
مشترک بر آمادگی خود برای همکاری 
مثبت و سازنده با آمریکا برای موفقیت 
این طرح تأکید کرده‌اند. گزارش‌ها حاکی 
از فشار شدید این کشورها بر حماس برای 
پذیرش طرح است. طرح مذکور بر خروج 
تدریجی نیروهای اسرائیلی، بازسازی غزه 
)مشروط به عاری بودن منطقه از تروریسم 
و خلع ساح مقاومت( و عدم مشارکت 
حماس در ساختار حکومتی آینده غزه 
تأکید دارد. در صورت عملیاتی شدن، این 
طرح می‌تواند زمینه را برای عادی‌سازی 
روابط کشورهای عربی با اسرائیل فراهم 
کرده و به موازات آن، فشارهای مشترکی 
را علیه ایران و گروه‌های همسویش در 
منطقه تشدید کند تا با نظم جدید در حال 

ظهور همسو شوند. 
در همین رابطه در »توسعه ایرانی« با 
مرتضی مکی، تحلیل‌گر مسائل غرب آسیا 
با هدف بررسی ابعداد مختلف این طرح 
جدید و تاثیر آن بر سیاست‌های ایران در 
منطقه، گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه از 

نظرتان می‌گذرد.

طرح صلح غزه، پوششی برای حذف 
حماس و پیشبرد اهداف آمریکا در منطقه
طرحی که اخیراً ترامپ برای صلح 
در غزه مطرح کرده، از سوی برخی 
به عنوان طرحی برای حذف حماس 
و پیشبرد سیاست‌های اسرائیل 
تلقی می‌شود که می‌تواند منافع 
ایران در منطقه و محور مقاومت را 
باچالش‌هایی رو به رو کند،  ارزیابی 

شما از ماهیت این طرح چیست؟
این طرح ترامپ برای غزه، موضوعاتی 
دارد که بیشتر از همان زاویه سیاست 
قدرت توجیه می‌شود. با توجه به ضعفی 
که در جریان مقاومت وجود دارد، این 
طرح تقریباً واکنشی به طرح کشورهای 
اروپایی در جهت به رسمیت شناختن 
کشور فلسطین است که بتواند همراهی 
و همدلی اروپایی‌ها را جلب کند. اما نکته 
مهم این است که این طرح، همان طرح 
نتانیاهو محسوب می‌شود که به دنبال 
حذف حماس از منطقه است و در نهایت 
به پیاده‌سازی طرحی منجر می‌شود که 
غزه را به یک سرزمین سوخته تبدیل کند 
و کشورهای عربی منطقه نیز مجبور به 
پذیرش آن شوند. وقتی به جزئیات نگاه 
می‌کنید، نکته جدیدی دیده نمی‌شود، 

جز اینکه حمایت همه‌جانبه آمریکا را پشت 
سر خود دارد تا برنامه‌هایش را در غزه پیش 
ببرد. حمایت دولت‌های اروپایی از این طرح 
نیز به نظر می‌رسد یک نوع فریبکاری باشد؛ 
چرا که آنها هیچ اقدام ایجابی در جهت 
جلوگیری از کشتار، آوارگی و قتل‌عام 
مردم انجام نداده‌اند و تنها کنش سیاسی 
آن‌ها این بود که در سازمان ملل موضوع 
فلسطین را به رسمیت شناخته‌اند، در 
حالی که ابزارهای اقتصادی، سیاسی و 
بین‌المللی بسیار قوی دارند که می‌توانند 
نتانیاهو را برای توقف کشتار مردم غزه 

تحت فشار قرار دهد.

شرایط ایده‌آلی برای اسرائیل فراهم 
شده که طرح ابراهیم را پیش ببرد

واکنش ایران به این طرح چه 
خواهد بود؟

واقعیت این است که ایران نمی‌تواند 
هیچ کنش سیاسی در مقابل این طرح 
داشته باشد مگر اینکه واکنش دیپلماتیک 
به این موضوع نشان دهد.  عملًا پس از 
روند تحولاتی که در یک سال گذشته در 
این منطقه رخ داده، مانند شهادت حسن 
نصرالله و سقوط بشار اسد و فشاری که 
به گروه‌های مقاومت وارد شده، جبهه 
مقاومت را در ضعیف‌ترین شرایط خود 
قرار داده است. تمام این موارد باعث 
شده است که تصور کنند جبهه مقاومت 
و موضوع ضعف است و  اکنون بهترین 
شرایط برای اسرائیل فراهم شده که هم 
بتواند ایده عادی‌سازی روابط با دولت‌های 
عربی را تحقق بخشد و هم طرح پیمان 
ابراهیم را پیش ببرد، مشروط بر اینکه 
کشتار عزه متوقف شود و تضمین‌های 

امنیتی به اسرائیل داده شود. این‌ها 
همه طرح‌هایی برای مشروعیت‌زدایی 
از سیاست‌های اسرائیل در نوار غزه و 
پیشبرد سیاست‌های خاورمیانه ترامپ 
هستند. بعید به نظر می‌رسد که این طرح 
بدون در نظر گرفتن نقش مردم فلسطین، 
صلح و ثباتی در منطقه ایجاد کند. این 
طرح نیز در راستای همان طرح ‌هایی اس 
که در دوسال گذشته مطرح شده بودند. 
نتانیاهو این بار می‌خواهد با حمایت کشور 
های اروپایی و آمریکا سیاست‌های خود در 

غزه را پیش ببرد.

اروپایی‌ها توان کنشگری مستقل
 در خاورمیانه را ندارند

اروپایی‌ها نیز از طرح ترامپ 
برای غزه استقبال کرده‌اند. آیا این 
همسویی را می‌توان در راستای 
فشارهای آمریکا و حتی با هدف 

مقابله با نفوذ ایران در منطقه، به ویژه 
با توجه به اینکه حماس را آخرین 
سنگر محور مقاومت می‌دانند، 

ارزیابی کرد؟
دولت‌های اروپایی دیگر نمی‌توانند 
هیچ کنشگری مستقلی در منطقه 
خاورمیانه نمی‌توانند داشته باشند. 
درست است که آنها دارای چالش و 
اختلاف‌های جدی با آمریکا در سطوح 
مختلف هستند، به‌ویژه در بحث همکاری 
با ناتو و موضوع اوکراین هستند ولی 
در موضوع خاورمیانه اروپایی‌ها تقریباً 
همراهی ویژه‌ای با  آمریکا و اسرائیل 
می‌کند. در همین راستا مکانیسم ماشه را 
فعال کردند قطعنامه 2231 می‌تواند یک 
ابزار قدرتمند در دست اروپایی‌ها باشد که 
کنشگری فعال و مستقل در ایران و منطقه 
داشته باشند اما در این موضوع در کنار 
آمریکا و رژیم صهیونیستی ایستاده‌اند و 
به همین دلیل هم پس از آن موج سیاسی 
که در جهت رسمیت شناختن استقلال 
فلسطین به وجود آمد، بلافاصله و با وجود 
ناپایداری‌هایی که در مواضع ترامپ در 
خصوص حماس و فلسطین وجود دارد، 
عملًا از این طرح رییس‌جمهور آمریکا 
استقبال کرده‌اند. این موضوع جدیدی 
نیست که بخواهد این همه با استقبال 
اروپایی مواجه شود. آنها همه دنبال 
حذف حماس از صحنه نوار غزه هستند، 
غافل از این موضوع مقاومت تنها به یک 
گروه خاص محدود نمی‌شود و این طرح 
را بیشتر از اینکه یک طرح ایجابی قابل 
تحقق برای توقف جنایات صهیونیست‌ها 
باشد، یک طرح جنایت در پوششی برای 

تداوم تجارت آمریکا در منطقه می‌دانند.

باید اول اقتصاد خود را مقاوم و بعد
 از مردم مظلوم دفاع می‌کردیم

آمریکا در قبال کشورهایی مانند 
قطر و ترکیه رویکرد متفاوتی نسبت 
به ایران اتخاذ کرده است. با توجه به 
این تفاوت‌ها و تنش‌های ۴۷ ساله 
میان ایران و غرب، به نظر شما این روند 
به کجا ختم خواهد شد؟ آیا آمریکا به 
دنبال تسلیم ایران است یا تقابل نظامی 
اجتناب‌ناپذیر است؟ و در این میان، 
راهبرد بلندمدت ایران برای مدیریت 

این شرایط و تحریم‌ها چیست؟
ببینید مورد ایران غیرقابل شبیه‌سازی 
با هیچ‌یک از این کشورهایی که نام بردید 
نیست. ترکیه عضو ناتو است و همگرایی 
با آمریکا در سطح منطقه دارد و پیوندهای 
امنیتی‌اش با آمریکا و غرب بسیار پررنگ 
است. اردوغان تلاش می‌کند نفوذ ترکیه 
را پررنگ کند و در کنار مروداتی که دارد 
مواضع تندی علیه ایران اتخاذ می‌کند اما  از 
لحاظ اقتصادی نیز هیچ اقدام اصلی ترکیه 
متوقف نشده و صادراتش ادامه دارد، هر 
چند که گفته می‌خواهد این میزان روابط 
اقتصادی را کاهش دهد. به طور کلی ترکیه 
تلاش می‌کند با روابط متوازن سیاست‌های 
خود را پیش ببرد. قطر هم کشور کوچکی 
در جنوب خلیج فارس است که به هر 
حال با توجه به سرمایه‌های بسیار مالی 
و انرژی‌اش می‌تواند در سطح منطقه‌ای 

ایفای نقش کند. 
میان ایران و آمریکا و مجموعه غرب، از 
۴۷ سال پیش، دلایل مختلفی موجب ایجاد 
تنش‌ها شده است که می‌توانست ترمیم 
گردد و اتفاقات دیگری بیفتد تا به این نقطه 
نرسیم. ولی ما از فرصت‌ها استفاده نکردیم 
و بدون اینکه جیب‌مان پر پول  داشته 
باشیم، شعارهایی از سطح جهانی برای 
عدالت و حمایت از مظلومین مطرح کردیم 
بدون اینکه توانایی لازم را داشته باشیم. ما 
باید از  تقویت و ارتقای قدرت اقتصادی در 
جهت دفاع از خود استفاده می‌کردیم و بعد 
از جایگاه منطقه‌ای و جهانی خود در دفاع 
از مظلومین استفاده کنیم. ایران همواره 
با تنش‌ها و اختلافات عمیقی با آمریکا 
مواجه بوده و اکنون به نقطه اوج رسیده 
است. اگر بخواهیم از این وضعیت موجود 
خارج شویم باید به‌طور قطع در بلندمدت 
به دنبال یک سیاست متوازن باشیم، اما 
با توجه به موضوعات موجود و بازگشت 
تحریم‌ها، احتمال مذاکرات بسیار محدود 
شده است. اما نباید مذاکرات را به دو قطبی 
مقاومت و شکست تقسیم کنیم. باید به 
دنبال فرصت‌ها و استفاده از موقعیت‌های 
ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک ایران باشیم 
که هم از طریق منطقه و هم در سطح 
جهانی بتوانیم این بازگشت تحریم‌ها را 
مدیریت کنیم. در یک نگاه بلندمدت، ابتدا 
باید به داخل کشور توجه کنیم تا در جهت 
همگرایی و همبستگی ادامه دهیم و در 
سطح منطقه و جهانی به دنبال فرصت‌هایی 

برای کاهش تبعات تحریم‌ها باشیم.

عراقچی: 
سرنوشت توافق قاهره منوط به تصمیم 

شورای‌عالی امنیت ملی است
وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه با 
توجه به بازگشت تحریم‌ها، روند همکاری ایران با آژانس بین 
المللی انرژی اتمی و توافق قاهره چه خواهد شد، گفت:: ما با 
شرایط جدیدی هم در شورای امنیت، هم سازمان ملل و هم 
آژانس بین المللی انرژی اتمی مواجه هستیم.  به گزارش ایرنا، 
عباس عراقچی افزود: حالا این مسائل باید در شورای عالی امنیت 
ملی )ایران( و کمیته هسته‌ای این شورا بحث و بررسی شود و ما با 
توجه به مجموعه شرایط، آنچه که منفعت کشور اقتضا کند، اجرا 
خواهیم کرد وی تصریح کرد: مطمئن هستم تصمیمات درست 
 و حساب شده‌ای در شورای عالی امنیت ملی )ایران( گرفته 

خواهد شد.
    

عراق: 
اجازه نمی‌دهیم اسرائیل دوباره از حریم 
هوایی ما برای حمله به ایران استفاده کند

مشاور امنیت ملی عراق تأکید کرد: بغداد همه اقدامات 
لازم را برای جلوگیری از تکرار هرگونه نقض حریم هوایی خود 
توسط رژیم صهیونیستی انجام خواهد داد. به گزارش ایسنا، 
»قاسم الاعرجی« دیروز در دیدار با »مجید میر احمدی« رئیس 
اطلاعات نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران و هیئت 
همراه، در بغداد، افزود: موضع جمهوری عراق روشن و ثابت 
است و اجازه نمی‌دهیم از خاک عراق به عنوان سکوی تجاوز 
 علیه کشورهای همسایه، از جمله جمهوری اسلامی ایران، 

استفاده شود.
    

نبویان: 
همکاری ما با آژانس انرژی اتمی 

صفر و در وضعیت تعلیق است
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره وضعیت 
همکاری ایران با آژانس پس از فعال‌سازی اسنپ‌بک گفت: 
همکاری‌های ما با آژانس در حال حاضر صفر است. به گزارش 
دیده‌بان ایران؛ محمود نبویان، افزود: بر اساس قانون مجلس 
همکاری‌ها تعلیق شده است و همکاری مشروط بر این است که 
امنیت مراکز هسته‌ای و دانشمندان ما تأمین شود، به علاوه بر 
خاک ما تعرض نشود و حق غنی‌سازی ایران در ماده ۴ ان‌پی‌تی 
به رسمیت شناخته شود. تا این‌ها تامین نشود حق همکاری 
نداریم. نبویان اضافه کرد: هیچ بازرسی از آژانس در ایران در حال 

حاضر نیست.
    

تایوان، ایران را 
اقتدارگرا و محور آشوب خواند!

وزیر امورخارجه تایوان، چین، روسیه، ایران و کره شمالی را 
کشورهایی اقتدارگرا توصیف کرد و مدعی شد: آنها محوری از 
آشوب را برای به چالش کشیدن نظم بین‌المللی مبتنی بر قانون 
تشکیل داده‌اند.  به گزارش ایسنا، »لین چیا لانگ« که برای 
شرکت در مجمع امنیتی ورشو به لهستان سفر کرده است در 
تلاش برای جلب حمایت اروپایی‌ها از کشور خود در برابر چین، 
ادعاهایی را علیه تهران، مسکو، پکن و پیونگ‌یانگ مطرح کرد. او 
گفت: اکنون زمان آن رسیده است که اروپا در کنار تایوان بایستد، 
 زیرا هر دو با تهدیدهای یکسانی از سوی همسایگان اقتدارگرا 

روبرو هستند.
    

رئیس ستادکل نیروهای مسلح:
آمادگی فوق‌العاده‌ای 

برای درگیری احتمالی آینده داریم
رئیس ستادکل نیروهای مسلح از ارتقای توان نیروهای 
دریایی ارتش و سپاه خبر داد و گفت: بعد از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
کارهای بسیار بزرگی در نیروی دریایی سپاه انجام گرفته و آمادگی 
فوق‌العاده برای درگیری احتمالی آینده است. به گزارش ایسنا، 
سرلشکر عبدالرحیم موسوی در جریان بازدید از توان آفندی و 
پدافندی نیروهای دریایی در استان هرمزگان، افزود: ارتش و 
سپاه با توجه به آنچه در جنگ ۱۲ روزه اتفاق افتاد به نوع کارکرد 
دشمنان خبیث ایران متمرکز شدند و خودشان را برای مقابله با 

چنین دشمنی آماده کردند.
    

واکنش نماینده مجلس به مرغ ۱۸۰ هزار تومانی: 
باید قرارگاه جنگی تشکیل بدهیم!

نماینده خمینی‌شهر در صحن علنی مجلس خطاب به وزیر 
جهاد کشاورزی گفت: یک قرارگاه جنگ اقتصادی تشکیل شود 
تا تدابیر لازم برای ساماندهی وضعیت معیشت مردم اندیشیده 
شود، چرا که قیمت‌هایی مانند مرغ کیلویی ۱۸۰ هزار تومان نشان 
می‌دهد معیشت مردم نیازمند مدیریت فوری است. به گزارش 
دیده‌بان ایران،  نقدعلی افزود:‌ اصلاح ساختارهای زائد را باید در 
دستور کار قرار داد تا بتوانیم کلام مقام معظم رهبری مبنی بر قوی 

شدن و اصلاح ساختار اداری را به منصه ظهور و تحقق برسانیم
    

موافقت مجلس با تفحص درباره 
عوامل اصلی فروش فیلترشکن

نماینده مردم نیشابور در مجلس در تشریح دستورکار دیروز 
)سه‌شنبه ۸ مهرماه( کمیسیون صنایع و معادن مجلس، گفت: در 
این نشست سوال از وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دستور 
کار قرار داشت. به گزارش مهر؛ محمد رستمی ادامه داد: در ابتدای 
این نشست تقاضای تعدادی از نمایندگان جهت انجام تحقیق و 
تفحص در خصوص سامانه ها و عناصر اصلی تولید، توزیع و فروش 
فیلترشکن ها در ایران و سامانه های مدیریت گذرگاه داده‌های 
کشور و مقابله با ابزارهای حاکمیت گریز )فیلترشکن ها( در 
اجرای قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی توسط 

حمید رسایی مطرح و بررسی شد. 
    

رأی مثبت مجمع تشخیص 
به ۲  لایحه امنیتی مجلس

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، لایحه 
»ساماندهی پرنده‌های هدایت‌پذیر از راه دور )پهپاد( غیرنظامی« 
و طرح »تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی 
و کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی« بررسی کرد و به 
عدم مغایرت آنها با سیاست‌های کلی نظام رأی داد. به گزارش 
ایسنا، اعضای هیأت عالی نظارت، همچنین به بررسی »گزارش 
ارزیابی حسن اجرای سیاست‌های انرژی« پرداختند که در این 
بخش، با حضور معاون وزیر نفت، گزارش کمیته انرژی کمیسیون 
زیربنایی و تولیدی دبیرخانه مجمع، در خصوص میزان تحقق 

اهداف سیاست‌های کلی ارائه شد.

مکی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: ایران نمی‌تواند هیچ کنش سیاسی در مقابل طرح غزه داشته باشد روی موج کوتاه

سیاست متوازن؛ راهکار تهران برای مواجهه با خاورمیانه جدید
کیا مقدم

آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات در گفت‌و‌گو با رویداد۲۴ ضمن تاکید بر اینکه برنامه‌های 
نشاط بخش فرهنگی یک ضرورت اجتماعی و سیاسی برای احیای اعتماد عمومی و کاهش 
نارضایتی‌ها است، گفت: وقتی به‌جای مواجهه اصولی با مشکلات اقتصادی، برخورد با شادی در 
اولویت قرار می‌گیرد، این تصور تقویت می‌شود که تندرو‌ها هنوز می‌کوشند سبک زندگی مردم 

را کنترل کنند و دولت در برابر آنها عقب‌نشینی کرده است.
در شرایطی که جامعه با مشکلات متعدد اقتصادی، فشارهای روانی و اضطراب اجتماعی 
روبرو است، اهمیت و ضرورت پرداختن به »نشاط اجتماعی« بیش از پیش آشکار می‌شود. با 
این حال، رویکرد‌های محدودکننده و برخورد‌های صورت گرفته با برخی فعالیت‌های فرهنگی و 
اجتماعی، مانند لغو کنسرت همایون شجریان یا برخورد با برنامه‌های شاد جامعه فرسوده ایرانی 
را فرسوده‌تر می‌کند. اقدامات که ناشی از نگاهی تنگ‌نظرانه و نادیده گرفتن اقتضائات جامعه 
امروز است و نه تنها به فاصله بیشتر میان مردم و حاکمیت منجر می‌شود، بلکه زمینه را برای رشد 
نارضایتی‌های خاموش فراهم می‌کند. در این باره با آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات مصاحبه 
کردیم. به گفته این فعال سیاسی اصلاح طلب چنین برنامه‌هایی دیگر یک انتخاب لوکس به 
 شمار نمی‌روند، بلکه یک ضرورت اجتماعی و سیاسی برای احیای اعتماد عمومی و کاهش 

نارضایتی‌ها هستند.

رشد نارضایتی‌های خاموش با بی‌توجهی به خواست عمومی
اخیراً دبیر شورای عالی امنیت ملی در یک نشست با خبرنگاران گفته بود، مهم‌تر 
از جنگ در حال حاضر یاس و اضطراب اجتماعی است. به نظر شما برنامه‌های فرهنگی 
نشاط‌ بخش اجتماعی به ویژه در شرایط اجرای مکانیسم ماشه و افزایش مشکلات 

اقتصادی چقدر اهمیت دارد؟
در شرایطی که جامعه با مشکلات اقتصادی، فشار‌های روانی، کاهش امید به آینده و فرسایش 
سرمایه اجتماعی مواجه است، نیاز به برنامه‌های نشاط‌بخش نه یک انتخاب لوکس، بلکه یک 
ضرورت اجتماعی و سیاسی است. نظر افکار عمومی در این زمینه اهمیتی بسیار بالاتر از تصور 

برخی تصمیم‌گیران دارد.
دولت اگر به دنبال احیای اعتماد عمومی و کاهش نارضایتی‌های اجتماعی است، باید 
سیاست‌های فرهنگی‌اش را بازنگری کند و نشاط را نه تهدید، بلکه بخشی از راه‌حل بداند. 
برنامه‌هایی مانند کنسرت همایون شجریان- که با استقبال گسترده مردم مواجه شد، اما به 
دلایل نامعلوم لغو شد- نشان‌دهنده ظرفیت بالای جامعه برای پذیرش و حمایت از فعالیت‌های 

فرهنگی سالم و اصیل است.
بی‌توجهی به این خواست عمومی، نه‌تنها به فاصله بیشتر میان مردم و حاکمیت منجر می‌شود، 
بلکه زمینه را برای رشد نارضایتی‌های خاموش و ریزش مشروعیت فرهنگی دولت فراهم می‌کند. 
در مقابل، پاسخ مثبت به این مطالبات، می‌تواند به تقویت سرمایه اجتماعی، افزایش همبستگی 

و بازسازی رابطه دولت-ملت منجر شود.
عملکرد دولت را در این زمینه چطور می‌بینید؟ مغلوب تندروها شده؟

نشاط اجتماعی یک مطالبه است، نه لطف؛ و دولت اگر هوشمند باشد، آن را جدی می‌گیرد. 
شادی و امید اجتماعی بخشی از سرمایه ملی‌اند و نباید قربانی نگرش‌های محدودکننده شوند. 
وقتی به‌جای مواجهه اصولی با مشکلات اقتصادی، برخورد با شادی در اولویت قرار می‌گیرد، این 
تصور تقویت می‌شود که تندرو‌ها هنوز می‌کوشند سبک زندگی مردم را کنترل کنند و دولت در 

برابر آنها عقب‌نشینی کرده است.
نسل جوان امروز، نیازمند درک، احترام و فضا برای ابراز هویت خویش است. اگر 
سیاست‌گذاری‌ها نتوانند این واقعیت را بپذیرند، شکاف میان نسل‌ها و ساختار رسمی بیشتر 
خواهد شد. عدم توازن میان ارزش‌ها و حقوق انسانی؛ و این اتفاق نشان می‌دهد که هنوز در تحقق 

این توازن، چالش‌های جدی پیش رو داریم.

تندروها از ظهور سبک‌های زندگی متفاوت واهمه دارند
ماجرای لغو کنسرت همایون شجریان که استقبال زیادی هم از آن شده بود، یا 
برخورد مدیر آموزش و پرورش استان کهگیلویه و بویر احمد با یک مدرسه به دلیل 
شادی دانش آموزان در هفته‌های اخیر حواشی بسیاری به دنبال داشت؛ به نظر شما 

چرا دولت قادر نیست به وعده‌هایی که در این زمینه به مردم داده، عمل کند؟
برخورد با یک مدرسه به‌دلیل شادی دانش‌آموزان، آن هم در شرایطی که جامعه با بحران‌های 
اقتصادی، اجتماعی و روانی مواجه است، پیام نگران‌کننده‌ای دارد. این اتفاق بیش از آن‌که یک 
خطای اداری باشد، بازتاب نگاه تنگ‌نظرانه و سخت‌گیرانه‌ای است که نسبت به شادی و نشاط 

اجتماعی حساسیت دارد و از ظهور سبک‌های زندگی متفاوت در میان نسل جدید واهمه دارد.
این اتفاقات را می‌توان یکی از نتایج میدان دادن دولت به جریان‌های تندرو دانست؛ به‌ویژه 
در قالب سیاست‌هایی که تحت عنوان »دولت وفاق« دنبال شده، اما در عمل به امتیاز دادن به 

نیرو‌های غیرهم‌سو با رویکرد اعتدالی و اصلاح‌طلبانه منجر شده است.
مدیرکل آموزش و پرورش کهگیلویه و بویراحمد، عضوی از بدنه اجرایی دولت است و اقدام او در 
برخورد با یک مدرسه به دلیل شادی دانش‌آموزان، نمی‌تواند جدا از فضای عمومی تصمیم‌گیری 
در کشور تلقی شود. این نوع برخوردها، پیامی آشکار دارند: بازگشت به محدودنگری فرهنگی و 

نادیده گرفتن اقتضائات جامعه امروز.
وقتی دولت در سطح ملی شعار همگرایی می‌دهد، اما در عمل، مدیریت مناطق به افرادی 
سپرده می‌شود که فاقد درک لازم از جامعه متنوع و پیچیده امروز ایران‌اند، نتیجه‌ای جز گسترش 

نگاه‌های سلبی و محدودکننده نخواهد داشت.
عاقبت سکوت دولت در برابر این نوع برخوردها چه خواهد بود؟

دولت باید با جسارت، پای دفاع از حقوق اجتماعی، فرهنگی و انسانی مردم بایستد؛ این ماجرا 
هشداری جدی درباره جهت‌گیری‌های آینده است.

رئیس‌جمهور به‌عنوان مسئول اجرای قانون اساسی و حافظ حقوق ملت، باید در برابر چنین 
برخورد‌هایی موضعی روشن و مسئولانه اتخاذ کند. سکوت در برابر برخورد با شادی دانش‌آموزان، 
می‌تواند این پیام را منتقل کند که دولت در برابر فشار جریان‌های تندرو، تسلیم یا بی‌تفاوت است. 
رئیس‌جمهور باید از وزیر آموزش‌وپرورش بخواهد ضمن بررسی دقیق این ماجرا، با مدیران 
خاطی برخورد قانونی و اداری صورت گیرد و در عین حال، سیاست روشنی برای تقویت نشاط در 

محیط‌های آموزشی تدوین و ابلاغ شود.
این نوع برخوردها، نه تنها ضد تربیت و روح آموزش مدرن‌اند، بلکه به تضعیف سرمایه اجتماعی 
و ایجاد شکاف بیشتر میان نسل جوان و نظام رسمی منجر می‌شوند. شادی، نیاز طبیعی و بخشی 
از فرآیند رشد اجتماعی کودکان و نوجوانان است. تبدیل کردن آن به مسئله امنیتی یا اخلاقی، 
نشان‌دهنده نوعی افراط‌گرایی فرهنگی است که باید با آن مقابله‌ای فرهنگی، قانونی و آموزشی 

صورت گیرد.

آذر منصوری:

نادیده گرفتن اقتضائات جامعه نارضایتی خاموش را شعله‌ور می‌کند

گفت وگو

واقعیت این است که ایران 
نمی‌تواند هیچ کنش سیاسی 

در مقابل طرح غزه داشته باشد 
مگر اینکه واکنش دیپلماتیک به 

این موضوع نشان دهد.ازسوی 
دیگر، روند تحولاتی که در یک 

سال گذشته در منطقه رخ داده، 
مانند شهادت حسن نصرالله و 
سقوط بشار اسد و فشاری که 

به گروه‌های مقاومت وارد شده، 
جبهه مقاومت را در ضعیف‌ترین 

شرایط خود قرار داده است

باید به دنبال فرصت‌ها و استفاده 
از موقعیت‌های ژئوپلیتیک و 

ژئواستراتژیک ایران باشیم که 
هم از طریق منطقه و هم در سطح 

جهانی بتوانیم این بازگشت 
تحریم‌ها را مدیریت کنیم. در یک 
نگاه بلندمدت، ابتدا باید به داخل 

کشور توجه کنیم تا در جهت 
همگرایی و همبستگی ادامه 

دهیم و در سطح منطقه و جهانی 
به دنبال فرصت‌هایی برای 

کاهش تبعات تحریم‌ها باشیم

رئیس سازمان صدا و سیما گفت: مقایسه بودجه صدا و سیما با 
مأموریت‌های بسیار محدودی که گاهی برخی دستگاه‌ها یا رسانه‌های 

دیگر دارند، به نظر من قیاس مع‌الفارق است.
به گزارش خبرآنلاین، انتقادات به سازمان صدا و سیما کم نیست و 
یکی از مهم ترین این نقدها، درباره بودجه رسانه ملی است. منتقدان بر 
این باورند رسانه ملی علی رغم بودجه میلیاردی خود، درگیر سیاسی 
کاری علیه دولت و چهره های سیاسی مورد غضب مدیران شده و دیگر 

برنامه ای برای جذب مخاطب نمی سازد. از سوی دیگر، بررسی رقم 
بودجه این سازمان نشان می دهد که سهم صدا و سیما از بودجه عمومی 
دولت پزشکیان در سال ۱۴۰۴ بیش از بودجه ۱۰ وزارتخانه و حدود ۳۵ 

هزار میلیارد تومان است.
در همین راستا، پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما، در گفت 
و گو با خبرگزاری خبرآنلاین، درباره انتقادات به بودجه این رسانه 
بیان کرد: »بودجه صدا و سیما صرف موارد متعددی می‌شود؛ از 

جمله زیرساخت ۷ هزار فرستنده تلویزیونی و رادیویی در کل کشور 
و حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ شبکه رادیویی و تلویزیونی اعم از استانی، ملی 
و برون‌مرزی. صدا و سیما مأموریت‌های حاکمیتی دارد و این بودجه 
با توجه به مأموریت‌هایی که برای آن در نظر گرفته شده، چه بر اساس 
قانون برنامه و چه بر اساس سایر قوانین، چه‌بسا حتی کافی هم نباشد تا 

بتواند همه مأموریت‌ها را انجام دهد.«
وی ادامه داد: »لذا مقایسه بودجه صدا و سیما با مأموریت‌های بسیار 
محدودی که گاهی برخی دستگاه‌ها یا رسانه‌های دیگر دارند، به نظر 

من قیاس مع‌الفارق است.«
جبلی درباره پیشنهاد خود به دولت برای افزایش بودجه 
صدا و سیما در سال ۱۴۰۵، گفت: »به‌طور طبیعی، بودجه همه 
دستگاه‌ها هر سال بر اساس قانون برنامه افزایش پیدا می‌کند؛ از 

 جمله بودجه صدا و سیما که طبق همان نظم و روال موجود، هر سال 
افزایش می‌یابد.«

جبلی: 

بودجه صداوسیما حتی »کافی« هم نیست

گزارش


